議案第２号

茂原市公民館管理に関する規則の一部を改正する規則の制定について

茂原市公民館管理に関する規則の一部を改正する規則を次のように制定する。

平成３０年２月２０日提出

              茂原市教育長  内 田 達 也

茂原市公民館管理に関する規則の一部を改正する規則

茂原市公民館管理に関する規則（昭和47年茂原市教育委員会規則第15号）の一部を次

のように改正する。

第９条中「各月の」を削る。

第13条第２項中「館長」を「教育委員会」に改める。

第15条を次のように改める。

（使用許可等）

第15条 条例第７条に規定する許可を受けようとする者は、茂原市公民館使用許可申請

書（別記第１号様式）により教育委員会に申請しなければならない。

２ 前項の申請受付期間は、使用しようとする日の３か月前から当日までとする。ただし、

教育委員会が特に必要と認めた場合はこの限りでない。

３ 教育委員会は、公民館の使用を許可したときは、茂原市公民館使用許可書（別記第２

号様式）を交付するものとする。

４ 前項の使用の許可を受けた者（以下「使用者」という。）は、条例第10条に規定す

る使用料を前納しなければならない。ただし、教育委員会が特に必要と認めた場合はこ

の限りでない。

第１６条中「次の事項」を「次の各号に掲げる事項」に改め、同条第７号中「、館長」

を「職員」に改める。

第19条を第20条とし、第18条第１項中「館長」を「教育委員会」に改め、同条を第19

条とし、第17条の次に次の１条を加える。

（使用料の還付）

第18条 条例第10条ただし書により使用料を還付することができる場合及びその額は、

次のとおりとする。

(１) 災害その他使用者の責に帰することができない理由で使用不能になった場合

全額

(２) 使用日前30日までに使用の取消しを申出、かつ、その取消しに相当の理由があ

ると認めた場合 全額

(３) 使用日前５日までに使用の取消しを申出、かつ、その取消しに相当の理由があ

ると認めた場合 半額

(４) その他教育委員会が特別の理由があると認めた場合 その都度教育委員会が定

める額

２ 使用料の還付を受けようとする者は、茂原市公民館使用料還付請求書（別記第３号様

式）と使用料を納付したことを証する書類を教育委員会に提出しなければならない。

３ 教育委員会は、前項の申請があったときは、その可否を決定し、茂原市公民館使用料

還付可否決定通知書（別記第４号様式）により申請者に通知するものとする。

別記様式を次のように改める。

別記第１号様式（第１５条第１項）

第２号様式（第１５条第３項）

第３号様式（第１８条第２項）

電  話  （  ）

第４号様式（第１８条第３項）

附 則

この規則は、平成３０年４月１日から施行する。

提案理由  茂原市公民館の設置及び管理に関する条例の改正に伴い所要の改正を行う

ものです。